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Anotace

Tato práce si klade za cíl přiblížit funkci odpadních objektů v archeologickém záznamu

z archeozoologické perspektivy. Rešeršní část se zabývá obecnými informacemi

o hygieně a odpadu ve středověkých a raně novověkých městech, dále se zaměřuje na

metody průzkumu odpadních objektů a výskyt zvířat ve městech. V praktické části jsou

shrnuty výsledky analýzy archeozoologického souboru z radnice v Českých

Budějovicích datovaného do vrcholného středověku a raného novověku.
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kosterní pozůstatky zvířat

Annotation

The purpose of this thesis is to analyze the function of waste objects in the archeological

record from the archeo-zoological point of view. The research part focuses on general

information concerning hygiene and waste disposal in medieval and early modern cities.

It also addresses the methods of waste objects research and the occurrence of animals in

cities. The practical part summarizes the analysis results of the archeo-zoological

assemblage from the town hall in České Budějovice which dates back to the High

Middle Ages and the early modern period.
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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce se v rešeršní části zabývá hygienou a zacházením

s odpadem v prostředí středověkých a raně novověkých měst. Zřetel byl brán především

na odpadní objekty – jímky a již nefunkční studny, kdy byla sledována jejich výplň

a délka užívání. Představeny byly také bioarcheologické metody, které se uplatňují při

výzkumu odpadních objektů, především archeozoologie, která klade důraz na

interpretaci nálezů, především kostí a zubů zvířat ve středověkých a raně novověkých

městech.

V praktické části je analyzován osteologický materiál datovaný do vrcholného

středověku a raného novověku z archeologického výzkumu na nezastavěném nádvoří

radnice v Českých Budějovicích čp. 1 a 2, který proběhl v roce 1996 a 1997 pod

vedením J. Militkého z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích. Hodnoceno bylo

celkem 1452 zvířecích kostí, zubů a jejich fragmentů. U tohoto souboru bylo sledováno

zastoupení druhů a anatomie. Pozornost byla věnována také tafonomii, kde bylo

pozorováno, do jaké míry byl odpadní osteologický materiál zvětralý, jestli kosti jeví

známky okusu nebo opálení. Předmětem zájmu bylo i sledování přítomnosti zářezů

a záseků spojených se zpracováním masa. U zvířat byl odhadován jejich porážkový či

úmrtní věk, v některých případech bylo odlišováno pohlaví. Dále byla hodnocena

některá osteometrická data a patologické změny na kostech.

Odpadní objekty (např. studny, jímky) ve městech z období vrcholného středověku

a raného novověku představují bohatý rezervoár bioarcheologického materiálu. Analýzy

zvířecích kostí nám poskytují informace o potravním chování člověka, hygieně,

způsobu nakládání s odpady, tafonomii apod.

Cílem práce byla analýza a vyhodnocení zvířecích kostí savců ze čtyř odpadních

objektů z vrcholného středověku a raného novověku a přiblížení jejich funkce

z archeozoologické perspektivy.
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2. Vznik měst

Oproti německým a rakouským zemím, kde začala města vznikat už v 11. a 12. století,

v našem prostředí dochází ke vzniku prvních středověkých měst až ve dvacátých letech

13. století (Hoffmann 2009, 52). Města můžeme rozdělit podle jejich zakladatele na

královská a poddanská. Královská města zakládali panovníci. Rozlišujeme královská

města věnná, která odkazovali panovníci svým manželkám, královská města komorní,

která patřila přímo do majetku krále, a města horní. Poddanská města, která nejčastěji

zakládala vyšší šlechta, vznikala hojněji než města královská (Bůžek et al. 2010, 120).

K městům náležela privilegia, představující opěrný sloup městských práv a svobod,

která byla udělována ve větší míře královským městům než městům poddanským

(Macek 2002, 34).

Města vznikla buďto autochtonním způsobem, tedy přeměnou tržní osady na město

(Petráň 1985, 490) nebo zcela nová tzv. „na zeleném drnu“ (Hoffmann 2009, 59). České

středověké město, jakožto další vývojový typ lidského sídliště, plnilo úlohu

hospodářskou, zeměpisnou, politickou, sociální, právní, kulturní, stavební a vojenskou

(Hoffmann 1992, 13).

Základem středoevropské urbanizační kompozice ve 13. století byla pravoúhlá uliční

síť určující pravidelné bloky zástavby s náměstím ve středu. Výstavba města začínala

obvykle v jeho srdci, kde se nacházelo náměstí. Ulice vedoucí z náměstí většinou

spojovaly rohy náměstí s městskými branami (Petráň 1985, 491–492). Pocit bezpečí

zajišťovaly hradby (Hoffmann 2009, 45). Zprvu byly ulice úzké, nebyly dlážděny,

teprve postupem času se objevují ulice širší a dlažba (Winter 1991, 37–39).

10

3. Voda ve městech

Rozvoj života ve městech ukázal, že je třeba řešit nové problémy. Ty odrážely

skutečnost, že na malém prostoru bylo soustředěno velké množství lidí a hospodářských

zvířat, pro něž bylo třeba zajistit dostatek pitné a užitkové vody (Široký 2000). Za

nejkvalitnější, dle chutě, barvy a vůně, byla považována voda pramenitá, poté říční a až

na třetím místě byla studniční voda. Na místech, kde nebylo možné vykopat studnu,

rozváželi říční a potoční vodu tzv. vodáci (Macek 2002, 135). Už při založení města, při

výběru lokace, se dbalo na existenci zdroje vody, ideálně v blízkosti řek. Většina

řemesel byla závislá na vodě. Voda byla nutností při hašení případných požárů, byla

překážkou při dobývání města, poskytovala zdroj obživy v podobě vodních živočichů.

Voda dokázala i ničit, například při záplavách (Hoffmann 1992, 88).

Někdy byly v místech vyznačujících se nepřítomností spodních vod používány

cisterny – studny na povrchovou vodu. Například v obci na táborském ostrohu ve druhé

polovině 13. století, kde měly tyto cisterny válcovitý nebo kvadratický tvar, byly

obvykle obloženy dřevem, málokdy kamenem nebo byly vymezeny prostými

skalnatými stěnami. Některé cisterny měly na dně odkalovač. Cisterny, které obec

zřídila jako soustavu zásobáren vody z důvodu protipožární ochrany a zdroje užitkové

vody, byly pravděpodobně zřizovány na nezastavěných parcelách, ale mohly být

umístěny i na veřejném prostranství (Krajíc 2009)

Zvyšující se životní úroveň se projevovala větší snahou pečovat o pitnou vodu.

Zvýšení počtu lidí ve městech znamenalo, že nemohla být v každém domě studna. Pro

naše města zatím chybí data o tom, kolik existovalo studní v ulici (Macek 2002, 134).

Stavební řád nezakazoval kopat, jakkoli hlubokou studnu na vlastním pozemku. Některé

městské parcely byly velmi malé, proto i několik sousedů používalo jednu společnou

studnu (Petráň 1985, 673). Můžeme se domnívat, že u nás byla situace podobná jako

v Mnichově a jen padesát procent obyvatel mělo vlastní studnu (Macek 2002, 134).

V první polovině 15. století se, po vzoru západoevropských měst, začínalo více dbát

na vzezření měst. Měšťané měli na svých domech žlaby kvůli odvodu dešťové vody.

Žlaby stavěli záměrně dlouhé, aby odvedly vodu co nejdále od domu, většinou

doprostřed ulice. Při větším dešti se ulice měnily v potoky. V roce 1508 vydali konšelé

příkaz pro Staré město pražské na zkrácení dlouhých žlabů, pokud přesahovaly

soukromé pozemky. Doporučovali stavět roury vedené po zdech a odvádět tak vodu do

odtokových stok a stružek. Tato nařízení, příkazy a rady se neustále opakovala až do

novověku, z čehož je patrné, že změny nebylo snadné prosadit (Winter 1890, 403–404).
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Ve 14. a hlavně v 15. století začali měšťané stavět vodovody. I když byly na tehdejší

dobu konstrukčně náročné, s dědictvím antiky se nedaly srovnat. Aby mohli měšťané

vodovody stavět, potřebovali velký zdroj vody na příhodném vyvýšeném místě, kde

umístili nádrž na vodu. Z nádrže tekla voda i několik kilometrů samospádem strouhami,

žlaby nebo i rourami, pak byla vedena pod zemí dřevěnými, nejčastěji dubovými, někdy

i hliněnými trubkami (Hoffmann 2009, 128–129).

V jagellonském věku došlo k vylepšení vodovodu. Roury už nebyly jen dřevěné, ale

i kameninové nebo olověné. Voda z řeky byla čerpána do výšky pomocí dřevěných kol,

která byla opatřena lopatkami. Voda byla načerpána do jakýchsi měděných těles


[…]


3 2 2

Humerus

3 1 1

Radius

1 2

Ulna 1

1 2

Radius + ulna

1

Carpale ulnaris

1

Metacarpus 1

9 2

Pelvis + acetabulum

2

Illium

2

Pubis + acetabulum

1 1

Ischium

1

Ischium + acetabulum 1

1

Femur

4 3 4

Tibia

2 1 1

Calcaneus

1 1 2

Talus

1

1

Tarsale 2+3 1

1

Centroquartale

1
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Metatarsus 2 1 5 1

Metapodium

1

Phalanx I 5 1

1

Phalanx II 2 1

1

Phalanx III 3

1

Patella

1

Sessamoid (Ph1) 2

Sessamoid (Ph3) 4

Neurčeno

1

Celkem 26 26 95 38

Příloha 2: Přehled anatomie (NISP) prasete domácího (Sus domesticus).

Prase domácí (Sus

domesticus)

Anatomie studna

2/2

studna 1/23

starší fáze

studna 1/23

mladší fáze

studna

1/212

odpadní

jímka 1/20

Cranium 1

1

Cranium + dens 2

Neurocranium 2

Frontale 3

Parietale

1

Temporale 1

1 1

Occipitale 11

1 2

Pterygoideum 4

Nasale 4

Lacrimale 1

Praemaxilla 3

Praemaxilla + dens 1

1

Maxilla + dens 5 1 1 1

Mandibula 1

1

Mandibula + dens 7

3 1

Dens 17

3

Zygomaticum 1

1

Vertebra 77

1

Atlas 6

1

Axis 5

1

Vertebra cervicalis 11 1

Vertebra thoracica 38

2 2 1
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Vertebra lumbalis 18

1 1 1

Sacrum 10

Vertebra caudalis 4

Costa 103 2 3 12 2

Sternum 7

Scapula 17 1 1 4 1

Humerus 29

3 2

Radius 18

Ulna 12 1

1

Carpale radialis 2

Carpale intermed. 2

Carpale 4 3

Carpale 3

Metacarpus 2 3

Metacarpus 3 8

Metacarpus 4 6

2

Metacarpus 5 1

Phalanx I ant. 11

Phalanx II ant. 3

Pelvis with

acetabulum

2 1

Ilium 6

2

Ilium with

acetabulum

1

Pubis with

acetabulum

3

Ischium 1

Ischium with

acetabulum

6

Femur 14

1 1 4

Tibia 24 1

1

Fibula 8

1

Calcaneus 8

4

Talus 7

Tarsale 2

Tarsale 4 3

Metatarsus 2 4

1

Metatarsus 3 6

1

Metatarsus 4 4

1
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Metatarsus 5 4

Metatarsus 3/4 1

Metapodium axialis 4

Metopodium lateralis 2

Metapodium 3/4 1

Metapodium 2/5 1

Phalanx I 4

1

Phalanx I lateral 5

1

Phalanx II 5

1

Phalanx II lateral 1

Phalanx III 10

1

Sessamoid 7

Sessamoid (Ph1) 4

Sessamoid (Ph3) 1

Celkem 610 8 13 40 29

Příloha 3: Přehled anatomie (NISP) ovce/kozy (Ovis/Capra).

Ovce/koza

(Ovis/Capra)

Anatomie studna 2/2 studna 1/23

starší fáze

studna 1/23

mladší fáze

studna

1/212

odpadní

jímka 1/20

Neurocranium

1

Parietale

1

Mandibula

1

Mandibula +

dens

1

Vertebra

cervicalis

1

Vertebra

thoracica

1

Vertebra

lumbalis

1

2

Sacrum

1

Costa 1

5 1 3

Scapula

1

Humerus

1

3

Radius 2 1 1

1

Metacarpus 1

1
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Ilium 2

1

Ischium with

acetabulum

1

Femur

1

Tibia

1

Malleolus 1

Metapodium

2

Celkem 8 5 16 1 11

Příloha 4: Přehled anatomie (NISP) psa (Canis familiaris).

Pes (Canis familiaris)

Anatomie studna 2/2 studna 1/23 mladší fáze

Cranium + dens 1 1

Neurocranium 2

Parietale 1

Temporale 1

Occipitale 1

Maxilla + dens 1

Mandibula + dens 3 1

Dens 3 2

Zygomaticum 2

Atlas 3

Vertebra cervicalis 2

Vertebra thoracica 11

Vertebra lumbalis 8

Sacrum 1

Vertebra caudalis 1

Costa 24

Sternum 1

Scapula 6

Humerus 1

Radius 4

Ulna 2

Carpale 1

Metacarpus 3 2
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Metacarpus 4 2

Metacarpus 5 1

Pelvis with acetabulum 2

Femur 3

Tibia 1

Calcaneus 1

Talus 1

Tarsale 1

Metatarsus 2 1

Carpal or Tarsal 1

Phalanx I 4

Phalanx III 1

Celkem 101 4

Příloha 5: Přehled anatomie (NISP) kočky domácí (Felis catus).

Kočka domácí

(Felis catus)

Anatomie studna 2/2 studna 1/23 starší

fáze

studna

1/21

odpadní jímka

1/20

Parietale

2

Mandibula + dens

2

Atlas 2

Vertebra cervicalis 2

Costa 6

1

Scapula

1 1

Humerus 3

Radius 2

Ulna

1

Ilium 1

Femur 3

Tibia 2 1

Metapodium 2

1

Celkem 23 3 3 4
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Příloha 6: Přehled anatomie (NISP) krysy obecné (Rattus rattus).

Krysa obecná (Rattus

rattus)

Anatomie studna 2/2 odpadní

jímka 1/20

Cranium + dens 1

Frontale 1

Maxilla + dens 1

Mandibula + dens 7

Dens 1

Vertebra cervicalis 2

Costa 1

Scapula 4

Humerus 1 1

Pelvis with acetabulum 3 2

Femur 9 1

Tibia 9 1

Celkem 40 5