**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Archeologický ústav**

**POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Studijní obor: Archeologie
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: ODPADNÍ OBJEKTY VE VRCHOLNĚ STŘEDOVĚKÝCH A NOVOVĚKÝCH MĚSTECH VE VZTAHU K ARCHEOZOOLOGICKÝM NÁLEZŮM
Autor/ka práce: Bc. Vendula Miklová
Vedoucí práce: Ing. Lenka Kovačiková, Ph.D.
Oponent/ka práce: PhDr. Petr Meduna, Ph.D.

<b>1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Naplnění zadání diplomové práce X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky X

<b>2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE</b> (hodnocení vyznačte X) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce s poněkud komplikovaným názvem představuje jednu z mála interdisciplinárních prací na aktuální téma.

V přehledně strukturovaném textu lze nalézt pouze drobné stylistické či faktografické nedostatky: „*Ve městech sice nebylo zakázáno vyhánění dobytka na pastvu, ale obyvatelům domů bylo doporučováno, aby setrvali ve svých domech do té doby, dokud zvířata nevykonají svou potřebu. Tím bylo zabráněno znečišťování ulic trusem po celé trase, kterou musela hospodářská zvířata urazit.*“ (s. 13) – není jasné, kdo vlastně v domech setrával. Podobně i „*popravčí a pohodní byli za každý kadáver psa vyvezený za hradby odměňováni...*“ či „*obyvatelé... měst byli zřejmě běžně obklopeni komenzálními krysami...*“ (s. 13, s. 75) je zbytečná kombinace termínů. Se sdělením „*Až na jednu výjimku, je pes v Bibli vždy představován záporně, symbolizuje nenasytnost, ďábelství, nečistotu a hloupost. O tom, že byl pes ve středověku často zavrhován, svědčí i množství nadávek, které se k němu vztahují (cit. Dvořáková 2015, 148).*“ (s.26) nelze souhlasit a citované tvrzení rozporovat dobovou oficiální přesmyčkou (i zobrazeními) Řádu bratří kazatelů jako „*Canes Domini*“ od 13. století po celé Evropě.

Po obsahové stránce není příliš nutné zabývat se kritikou dělení objektů na jímky a studny (s. 13-14), jestliže autorka sama pracuje s odpadním materiálem, který oba typy primárně odlišných objektů funkčně sjednotil. Ostatně k tomuto závěru V. Miklová pragmaticky sama dochází (s. 75).

Lze vytknout i poněkud nesystematické hodnocení nálezového kontextu, a to ve dvou úrovních. Podkapitola „*Zvířata ve městech*“ (s. 22 n.) uvažuje o obecném zázemí měst s citacemi nejružnějších evropských lokalit, schází však alespoň základní vymezení zázemí Českých Budějovic. Není také zřejmé, co znamená „*okruh 25 km*“ (cit. Šedivý 2015, 469) – poloměr, či průměr? Ve druhém případě by se přiblížil tzv. mílovému právu, vymežujícímu tzv. zázemí většiny českých měst.

Druhou úroveň kontextu představuje samotný areál v rámci města. Autorka na několika místech zmiňuje stručně změnu, kterou areál v průběhu středověku a novověku prošel (s. 30, 32, 75), aniž by se pokusila synchronizovat tuto změnu s výsledky archeozoologické analýzy. Prostor dnešní radnice byl původně „*běžnou*“ měšťanskou parcelou a funkční změna zde nastává zřejmě kolem 1387(?), či 1417/8-1433, kdy sem byl přemístěn úřad obce. Další změny pak nastávají po roce 1494, kdy byla k radnici přidána sousední parcela a následně v roce 1555 při výstavbě nové radniční budovy.<sup>1</sup> V této souvislosti jsou důležité zejména údaje o masných krámech v držení majitelů obou parcel. Nabízí se tedy srovnání s obsahem objektů 2/2 a 1/21 s větším podílem uhynulých mladých zvířat a prasat a 1/20 a 1/23 s větším zastoupením skotu. Stručně řečeno, klíčovou a navíc řešitelnou otázkou je v případě analyzovaného materiálu možnost definice změny privátního prostoru v komunitní, která by posunula práci nad hranici „*běžné*“ analýzy.

I přes drobné výhrady doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „*velmi dobře*“ a po odstranění nadbytečných pasáží a zúžení tématu i k publikaci.

<sup>1</sup> Kuča, K. (1996): Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku I, Praha, s. 527 n.; Čapek, L. – Militký, J. a kol. (2016): Historická radnice v Českých Budějovicích ve světle archeologických výzkumů a rozboru hmotných pramenů, Plzeň – České Budějovice.

Poznámka: „Nelze hodnotit“ v oddílu 1/3 znamená, že hodnotitel nemůže revidovat archeozoologický nálezový fond

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI DIPLOMOVÉ PRÁCE:**

VELMI DOBŘE

10.6.2019

Datum

Podpis